Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, 22 out. 2013. Seção 1, p. 3.

ATO DO PODER EXECUTIVO
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DECRETO DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grã-Mestra
da Ordem do Mérito Aeronáutico, resolve

ADMITIR

I - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito

Aeronáutico, os seguintes militares e personalidades brasileiras:

NO GRAU DE GRANDE-OFICIAL

Ministro do Supremo Tribunal Federal LUIZ FUX;
Ministra do Supremo Tribunal Federal ROSA MARIA WEBER

CANDIOTA DA ROSA;
Ministro do Supremo Tribunal Federal LUÍS ROBERTO BARROSO;
Senador da República VITAL DO RÊGO FILHO;
Senador da República RICARDO DE REZENDE FERRAÇO;
Senador da República JOSÉ PEDRO GONÇALVES TAQUES;
Deputado Federal NELSON VICENTE PORTELA PELLEGRINO;
Deputado Federal SALVADOR ZIMBALDI FILHO;
Deputada Federal MARIA DO SOCORRO JÔ MORAES;
Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário FLÁVIO HELMOLD

MACIEIRA;
Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário IGOR KIPMAN;
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho CARLOS ALBERTO REIS

DE PAULA;
Secretário de Organização Institucional do Ministério da Defesa LUIZ

ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO;
Ministro do Superior Tribunal de Justiça HUMBERTO EUSTÁQUIO

SOARES MARTINS;
General de Divisão JUAREZ APARECIDO DE PAULA CUNHA;
General de Divisão JOSEMAR CÂMARA FEITOSA;
General de Divisão JOSÉ CARLOS DOS SANTOS;
General de Divisão ROBERTO FANTONI SAURIN;
General de Divisão UBIRATAN DE SALLES;
Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União CARLOS

HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR; e
JULIO CEZAR RIBEIRO DE SOUZA (Post Mortem);

NO GRAU DE COMENDADOR

Contra-Almirante CARLOS HENRIQUE SILVA SEIXAS;
Contra-Almirante (Md) EDMAR DA CRUZ ARÊAS;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=3&data=22/10/2013

Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, 22 out. 2013. Seção 1, p. 3.

Contra-Almirante CARLOS FREDERICO CARNEIRO PRIMO;
Contra-Almirante ALEXANDRE DE ARAÚJO MOTA;
Contra-Almirante HERMANN IBERÊ SANTOS BOEHMER JUNIOR;
Contra-Almirante JOÉSE DE ANDRADE BANDEIRA LEANDRO;
Contra-Almirante MARCOS SAMPAIO OLSEN;
Contra-Almirante MARCIO MAGNO DE FARIAS FRANCO E SILVA;
Contra-Almirante JOSÉ ROBERTO BUENO JÚNIOR;
Contra-Almirante ROBERTO GONDIM CARNEIRO DA CUNHA;
Contra-Almirante SÉRGIO NATHAN MARINHO GOLDSTEIN;
Contra-Almirante (IM) HUGO CAVALCANTE NOGUEIRA;
Contra-Almirante (FN) JOSÉ LUIZ CORRÊA DA SILVA;
Contra-Almirante (IM) MARCELO BARRETO RODRIGUES;
Contra-Almirante PAULO CESAR DEMBY CORRÊA;
General de Brigada JOSÉ LUIZ JABORANDY JUNIOR;
General de Brigada LUIZ CLÁUDIO CYRILLO;
General de Brigada CLAUDIO DUARTE DE MORAES;
General de Brigada BRÁULIO DE PAULA MACHADO;
General de Brigada LUIZ CARLOS PEREIRA GOMES;
General de Brigada CARLOS DOS SANTOS SARDINHA; e
General de Brigada HELCIO DE FREITAS MARTINS;

NO GRAU DE OFICIAL

Capitão de Mar e Guerra FRANKLIN NOGUEIRA GONÇALVES JUNIOR;
Capitão de Mar e Guerra PAULO CÉSAR COMENERO LOPES;
Coronel de Infantaria ANTONIO EUDES LIMA DA SILVA;
Coronel de Engenharia TENNYSON LUIZ DA SILVA DE QUEIRÓZ;
Coronel de Artilharia LUIZ AUGUSTO CRISTÓVÃO LIOTTI;
Coronel de Material Bélico ANTONIO ELEAZAR DE MORAES;
Coronel Engenheiro Militar JOSÉ CARLOS DA SILVA;
Coronel de Intendência AIRES DE MELO JUREMA;
Coronel de Cavalaria HÉRACLES ZILLO;
Coronel de Intendência LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA RIBEIRO;
Coronel de Material Bélico WAGNER RIBEIRO DA SILVA FILHO;
Coronel Engenheiro Militar ALVARO KOJI IMAI;
Coronel de Infantaria WALTER LUIZ DE ANDRADE MILLER;
Coronel de Infantaria ALBERTO BARBOSA FRAZÃO PEREIRA;
Coronel de Infantaria JOSÉ ANTONIO DE SÁ JUNIOR;
Coronel Médico ANTÔNIO CARLOS CID JÚNIOR;
Coronel de Artilharia Reformado JOSE ROBERTO EICHLER; e
Coronel QMB R/1 EDSON PIEROBON; e

NO GRAU DE CAVALEIRO

Capitão de Fragata PLÍNIO BENEVIDES DOS SANTOS;
Capitão de Fragata ALEXANDRE FONTOURA DE OLIVEIRA;
Capitão de Fragata RICARDO SILVEIRA MELLO;
Tenente-Coronel de Cavalaria ANYSIO LUIZ CRESPO ALVES NEGRÃO;
Tenente-Coronel de Artilharia FRANCISCO CARLOS SARTORIO

ESTODUCTO;
Suboficial (EF) EVALDO DO NASCIMENTO COSTA;
Suboficial (FN-IF) AMARILDO TOGNERE MOREIRA;
Suboficial (MO) JULIO CESAR DE JESUS SILVA;
Subtenente de Infantaria CARLOS ROBERTO ALVES HACKMANN;
Subtenente de Saúde MARCOS DOS SANTOS BARBOSA;

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=3&data=22/10/2013

Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, 22 out. 2013. Seção 1, p. 3.

Subtenente de Comunicações VALMIR JOSE KERKHOVEN;
Subtenente de Material Bélico JESSÉ DA PAZ SILVA;
Subtenente de Cavalaria EGON DALINGHAUS; e
Primeiro-Sargento (ES) ALEXANDRE DIAS DE ANDRADE; e

II - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito

Aeronáutico, os seguintes militares e personalidades estrangeiras:

NO GRAU DE GRANDE-OFICIAL

Vice-Ministro de Defesa do Equador CARLOS HUMBERTO LARREA

DÁVILA;
General do Ar JAIME MARIN FIGUEROA OLIVOS (Peru);
General do Ar FRANCISCO JAVIER GARCÍA ARNAIZ (Espanha);
Major-Brigadeiro MARIO MIGUEL CALLEJO (Argentina);
Tenente-General Aviador ROBIN RAND (Estados Unidos da América);
Tenente-General DANTE ANTONIO ARÉVALO ABATE (Peru);
General de Aviação JORGE ROBLES MELLA (Chile); e
Brigadeiro-General RAÚL BANDERAS DUEÑAS (Equador).

Brasília, 21 de outubro de 2013; 192º da Independência e 125º da

República.

DILMA ROUSSEFF

Celso Luiz Nunes Amorim

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=3&data=22/10/2013